
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 1884

8415

 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Αριθμ. 3398/Φ30.2 
Προκήρυξη πλήρωσης μίας (01) θέσης μέλους Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου

Ο Αντιπρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου, κατόπιν αιτήματος εξέλιξης μέλους Δ.Ε.Π. του 
Ιδρύματος και έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5057/2023 (Α’ 164) 
και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρατάθηκαν 
με τις υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 (Β’ 7603) 
και Φ/154400/Ζ2/24-12-2024 (Β’ 7226) υπουργικές απο-
φάσεις,

2. τoν ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

3. τις διατάξεις της παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6  
του νόμου 2083/1992 (Α’ 159), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 23 του νόμου 3549/2007 (Α’ 69),

4. τις διατάξεις του ν. 2431/1996 «Διορισμός ή πρό-
σληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια 
Διοίκηση» (Α’ 175),

5. τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας-Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40),

6. τις διατάξεις των άρθρων 16, 77 και 80 παρ. 22(α) 
του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195),

7. τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων» (Α’  195), όπως τροποποιήθη-
καν με τις διατάξεις του άρθρου 70 του ν. 4386/2016 
(Α’  83), το τέταρτο άρθρο του ν. 4405/2016 (Α’  129), 

το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 (Α’  17), το άρθρο 83  
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), το άρθρο 16 του ν. 4559/2018 
(Α’ 142), το άρθρο 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), το άρθρο 9 
του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 4521/2018 (Α’ 38) και το άρθρο 70 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70),

8. τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4076/ 
2012 (Α’ 159),

9. τις διατάξεις των άρθρων 15 παρ. 15 περ. ζ’, 21 παρ. 2 
περ. ιδ’ και 84 παρ. 9 και 10 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),

10. τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4452/ 
2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού 
Γλωσσομάθειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 76 παρ. 8 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),

11. τις διατάξεις του π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρό-
σληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα και λοιπά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και 
Δημόσιες Υπηρεσίες του χώρου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης αρμοδιότητας του ΥΠΕΠΘ» (Α’ 132), 

12. την υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20-7-2016 
διευκρινιστική εγκύκλιο του Τμήματος Α’ Κύριου Διδα-
κτικού Προσωπικού του ΥΠ.Π.Ε.Θ «Οδηγίες εφαρμογής 
του νόμου 4369/2016 (Α’ 27), του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και 
του ν. 4405/2016 (Α’ 129)»,

13. το υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.11/85/8044/06-05-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα: «Προκηρύ-
ξεις εξέλιξης μελών ΔΕΠ Πανεπιστημίων, Ε.Π. Τ.Ε.Ι. και 
ΑΣΠΑΙΤΕ»,

14. την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-
2017 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «α) Διαδικασία συγκρότη-
σης των εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση 
θεμάτων εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπη-
ρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίη-
σης των επί θητεία επίκουρων καθηγητών, ελέγχου 
νομιμότητας των διαδικασιών αυτών και άλλων θε-
μάτων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8416 Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), και του άρθρου 4 του  
ν. 4405/2016 (Α’ 129), β) Ανάπτυξη και λειτουργία ηλε-
κτρονικού συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρισης δι-
αδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρε-
τούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των 
επί θητεία επίκουρων καθηγητών, καθώς και κατάρτισης 
και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών με-
λών» (Β’ 225), 

15. την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/ 
30-06-2020 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, 
και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα:  
α) Διαδικασία συγκρότησης των εκλεκτορικών σωμά-
των των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμάτων εκλογής και εξέλιξης 
καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και 
μονιμοποίησης των επί θητεία επίκουρων καθηγητών, 
ελέγχου νομιμότητας των διαδικασιών αυτών και άλλων 
θεμάτων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), και του άρθρου 4 
του ν. 4405/2016 (Α’ 129), β) Ανάπτυξη και λειτουργία 
ηλεκτρονικού συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρισης 
διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρε-
τούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των 
επί θητεία επίκουρων καθηγητών, καθώς και κατάρτισης 
και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών με-
λών» (Β’ 2657),

16. την υπό στοιχεία Φ.122.1/43/55760/Ζ2/04-04-2018 
διευκρινιστική εγκύκλιο του Τμήματος Α’ Κύριου Διδα-
κτικού Προσωπικού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα «Παρέχονται 
Διευκρινίσεις»,

17. την υπό στοιχεία ΔΙΣΚΠΟ/Φ.15/οικ.8342/1-4-2014 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Κατάργηση της υπο-
χρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντι-
γράφων εγγράφων»,

18. την υπ’ αρ. 1269/23-04-2025 αίτηση εξέλιξης μέ-
λους Δ.Ε.Π. από τη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή 
στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή,

19. το υπό στοιχεία 6/θ.1ο/02-05-2025 απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τομέα Τηλεπικοινωνιών 
και Δικτύων του Τμήματος Ηλεκτρονικών Μηχανικών,

19. το υπό στοιχεία 180/θ.5ο/06-05-2025 Απόσπασμα 
Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών,

20. την ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων,
21. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

22. την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1163) διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου,

23. την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33),

24. την υπό στοιχεία 219/Φ20/12-01-2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου «Καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), αποφασίζει την προκήρυξη μίας (01) θέσης μέ-
λους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού ως εξής:

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
Τομέας Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων
Μία (1) θέση μέλους Δ.Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή 

Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Χαμηλόσυχνα 
Ηλεκτρονικά Συστήματα για Τηλεπικοινωνίες και Αι-
σθητήρες».

Περιγραφή γνωστικού αντικειμένου: Χαμηλόσυχνα 
Ηλεκτρονικά Συστήματα με εφαρμογές στην επίλυση 
αντίστροφων ηλεκτρομαγνητικών ή/και μαγνητοστατι-
κών προβλημάτων για τον χαρακτηρισμό πηγών μέσω 
μετρήσεων αισθητήρων.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας, μέσω του πληροφορια-
κού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (https://apella.minedu.gov.gr) 
μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά, 
μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών, η έναρ-
ξη και λήξη της οποίας θα αναφέρεται στο έγγραφο της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης στον 
ημερήσιο τύπο. Μαζί με την ηλεκτρονική υποβολή της 
αίτησης (νοείται η υποβολή υποψηφιότητας μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ) πρέπει να υπο-
βάλουν:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών. Αν 
οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλλο-
δαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Διδακτορική Διατριβή.
4. Βιογραφικό σημείωμα.
5. Επιστημονικά δημοσιεύματα και αναλυτικό υπόμνη-

μα αυτών.
6. Οι υποψήφιοι οφείλουν επίσης να καταχωρίζουν 

στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απα-
ραίτητα για την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία 
πιστοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 παρ. 1 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) προσόντα εκλογής.

7. Οι πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν εκτός των ανωτέρω δικαιολογη-
τικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνι-
κού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου 
Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέ-
δου από το Κέντρο Ελληνικής γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής γλώσσας.

8. Πιστοποιητικό του αρμόδιου Δημάρχου στο οποίο 
θα αναγράφεται ο τρόπος και ο χρόνος απόκτησης της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8417Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

Ελληνικής ιθαγένειας και το οποίο θα αναζητηθεί αυτε-
πάγγελτα από την Υπηρεσία πριν από την έκδοση της 
σχετικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πιστοποιητι-
κό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του 
οποίου έχει ο υποψήφιος.

9. Πιστοποιητικό τύπου Α’ του αρμοδίου Στρατολο-
γικού Γραφείου από το οποίο να προκύπτει ότι ο ενδι-
αφερόμενος δεν έχει στρατολογική ή χρηματική υπο-
χρέωση και το οποίο θα αναζητηθεί αυτεπάγγελτα από 
την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής 
πράξης διορισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙ-
ΑΔΠ/Φ.Α.2.1/20562/19-07-2013 (Β’ 1881) κοινή υπουργι-
κή απόφαση. Με υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 οι 
υποψήφιοι που δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από 
αυτές κατά το χρόνο υποβολής της υποψηφιότητάς τους, 
δεσμεύονται ότι θα προσκομίσουν τα σχετικά δικαιο-
λογητικά πριν την έκδοση της πράξης διορισμού τους. 
Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υπο-
χρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τους οποίους δεν προβλέπεται 
όμοιο κώλυμα διορισμού. 

10. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρή-
σης, το οποίο θα αναζητηθεί αυτεπάγγελτα από την 
υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής 
πράξης διορισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙ-
ΑΔΠ/Α/22863/16-10-2006 (Β’ 1551) κοινή υπουργική 
απόφαση.

11. Γνωματεύσεις α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 
β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που να 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων να ασκούν τα 
καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης. 

Τα δικαιολογητικά των παραπάνω στοιχείων 8, 9, 10 
και 11 υποχρεούνται να καταθέσουν οι υποψήφιοι που 
θα επιλεγούν στις συγκεκριμένες θέσεις.

Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύο-
νται από νόμιμες μεταφράσεις και να έχουν επικυρωθεί 
πρωτίστως από δικηγόρο.

Όσα δικαιολογητικά έχουν ήδη καταχωρισθεί στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και δεν χρήζουν επι-
καιροποίησης δεν απαιτείται να υποβληθούν εκ νέου.

Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας ή εξέλιξης και τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλει-
στικά και μόνο ηλεκτρονικά σύμφωνα με την ανωτέρω 
διαδικασία. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης 
εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας 
συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905 και ΑΛΕ 2120101005 
και ΑΛΕ 2190201099).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 14 Μαΐου 2025

Ο Αντιπρύτανης 

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΥΡΟΜΑΤΑΚΗΣ

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Aριθμ. 3206 
Προκήρυξη μίας (1) κενής θέσης μέλους Δ.Ε.Π. 
στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή επί θη-
τεία στη Σχολή Μηχανικών Παραγωγής και Διοί-
κησης του Πολυτεχνείου Κρήτης στο Τομέα Συ-
στήματα Παραγωγής, στο γνωστικό αντικείμενο 
«Βιομηχανική Καινοτομία σε Αυτόνομα Τεχνολο-
γικά Συστήματα».

Ο Πρύτανης του Πολυτεχνείου Κρήτης, κατόπιν εισή-
γησης της 5ης/20.11.2024 συνεδρίασης της Συνέλευσης 
της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του 
Πολυτεχνείου Κρήτης (Μ.Π.Δ.) και της απόφασης της 
3ης/20.11.2024 συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχο-
λής Μ.Π.Δ. και έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 «Περί συστάσεως Τε-
χνολογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτε-
χνείο Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 46),

2. την υπ’ αρ. 1163/05.11.2022 (ορθή επανάληψη 
30.12.2022) (ΥΟΔΔ 1/2023) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη με την οποία διαπιστώνεται η συγκρότηση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης, 

3. την υπ’ αρ. 2018/03.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 2) διαπιστωτι-
κή πράξη του Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης, που 
δημοσιεύθηκε, περί εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης, με 
θητεία έως 31.08.2026,

4. τα άρθρα 15 και 141 παρ. 1 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του ν. 5094/2024 
(Α’ 39),

5. την παρ. 3 του άρθρου 463 και το άρθρο 485 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

6. το άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 παρ. 4 του ν. 5029/2023 
(Α’ 55),

7. τα άρθρα 16, 18, 19 και 20 του ν. 4009/2011 (Α’ 195),
8. το άρθρο 7 του ν. 4210/2013 (Α’ 254), 
9. το άρθρο 84 παρ. 10 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),
10. το άρθρο 23 παρ. 1 του ν. 3549/2007 (Α’ 69),
11. τις διατάξεις του π.δ. 134/1999 (Α’ 132),
12. τις διατάξεις του ν. 2431/1996 «Διορισμός ή πρό-

σληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια 
Διοίκηση» (Α’ 175),

13. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων α) Διαδικασία συγκρότησης των εκλεκτο-
ρικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμάτων εκλογής 
και εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, 
ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκου-
ρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας των διαδικασιών 
αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), και 
του άρθρου 4 του ν. 4405/2016 (Α’ 129). β) Ανάπτυξη και 
λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος ολοκληρωμένης 
διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγη-
τών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονι-
μοποίησης των επί θητεία επίκουρων καθηγητών, κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8418 Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

θώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώων εσωτερικών 
και εξωτερικών μελών» (Β’ 225), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-6-2020 
(Β’ 2657) απόφαση.

14. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 5ης/20.11.2024 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής 
και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης (Μ.Π.Δ.) και της 
απόφασης της 3ης/20.11.2024 συνεδρίασης της Κοσμη-
τείας της Σχολής Μ.Π.Δ.,

15. την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./44/1848/ 
15.04.2025 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: «Έγκρι-
ση για την κίνηση διαδικασιών έκδοσης προκήρυξης 
στο Πολυτεχνείο Κρήτης, ……. (Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)»,

16. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφάσισε 
την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση 
μιας (1) θέσης Δ.Ε.Π., ως εξής:

Μία (1) κενή θέση μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του 
Επίκουρου Καθηγητή επί θητεία στη Σχολή Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης στο 
Τομέα Συστήματα Παραγωγής, στο γνωστικό αντικείμε-
νο «Βιομηχανική Καινοτομία σε Αυτόνομα Τεχνολογικά 
Συστήματα».

Περιγραφή: 
Το γνωστικό αντικείμενο περιλαμβάνει τον τεχνικό 

σχεδιασμό, τη μελέτη και κατασκευή νέων ή βελτιω-
μένων τεχνικών προϊόντων, μεθόδων, συστημάτων με 
επίκεντρο τα αυτόνομα συστήματα, όπου η τεχνητή νο-
ημοσύνη, η ρομποτική και τα προηγμένα αισθητήρια 
συγκλίνουν για να δημιουργήσουν μια νέα γενιά τεχνο-
λογικών λύσεων. Η βιομηχανική/τεχνολογική καινοτομία 
στον τομέα των αυτόνομων συστημάτων περιλαμβάνει 
την α) καινοτομία προϊόντος εννοώντας τη σχεδίαση/
μοντελοποίηση, παραγωγή και εμπορευματοποίηση 
ενός προϊόντος με νέα/βελτιωμένα χαρακτηριστικά 
απόδοσης, β) καινοτομία διαδικασίας, η οποία ορίζεται 
ως η υλοποίηση και υιοθέτηση νέων, ή σημαντικά βελ-
τιωμένων μεθόδων στην παραγωγή ή/και στη διανομή 
ή/και στο σχεδιασμό αυτόνομων συστημάτων. Το πεδίο 
εστιάζει στην τομή τριών κρίσιμων διαστάσεων: (α) αυ-
τόνομα συστήματα που προσαρμόζονται δυναμικά σε 
πολύπλοκα βιομηχανικά περιβάλλοντα, (β) καινοτόμες 
μεθοδολογίες μηχανικής μάθησης για αυτόνομη λήψη 
αποφάσεων με έμφαση σε βιομηχανικές εφαρμογές ή/
και σε αυτόνομα συστήματα, (γ) διεπαφές ανθρώπου-
μηχανής που ενισχύουν την αποτελεσματικότητα και την 
ασφάλεια. Οι υποψήφιοι/-ιες είναι επιθυμητό να έχουν 
σημαντική εμπειρία σε βιομηχανικό ή ερευνητικό περι-
βάλλον εργασίας με τεκμηριωμένη καινοτομική δραστη-
ριότητα (τεχνολογική καινοτομία) μέσω δημοσιευμένων 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας σε διεθνείς οργανισμούς 
πιστοποίησης ή/και ερευνητικών εργασιών σε υψηλής 
ποιότητας επιστημονικά περιοδικά. Καθώς η έννοια της 
καινοτομίας αλλά και των αυτόνομων συστημάτων έχει 
διεπιστημονικό χαρακτήρα, έμφαση θα δοθεί σε τεχνικές 
εφαρμογές νέων συστημάτων και μεθοδολογιών των 
ευρύτερων αντικειμένων του Μηχανικού Παραγωγής 

και Διοίκησης, Μηχανολόγου Μηχανικού, Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών. 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά αίτηση για την υποψηφιότητά τους στο πληροφορι-
ακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση: https://
apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγγράφου της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής 
στον Ημερήσιο Τύπο μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά. 

Μαζί με την αίτησή τους, πρέπει να υποβάλουν επίσης 
ηλεκτρονικά:

1. Αντίγραφα των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 
τους (αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από ΑΕΙ 
εξωτερικού, θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας).

2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Επιστημονικά δημοσιεύματα και αναλυτικό υπόμνη-

μα αυτών.
4. Κάθε επιπλέον στοιχείο (πιστοποιητικά προϋπηρεσί-

ας, πιστοποιητικά παροχής διδακτικού έργου, κ.τ.λ.) που 
αποδεικνύει τα προσόντα τους, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 9 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).

5. Διδακτορική Διατριβή.
6. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-

αβατηρίου.
7. Όσοι υποψήφιοι δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιω-

τικές τους υποχρεώσεις, καλούνται να υποβάλλουν υπεύ-
θυνη δήλωση του ν. 1599/1986, όπου δεσμεύονται ότι 
θα έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις 
ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδο-
ση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους. Το κώλυμα 
της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων 
δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα δι-
ορισμού.

8. Πτυχίο, δίπλωμα ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή 
εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας 
Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το 
οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρή-
ση της Ελληνικής γλώσσας.

Οι υποψήφιοι που θα επιλεγούν, θα είναι υποχρεωμέ-
νοι να προσκομίσουν ή να μεριμνήσουν για:

1. Πιστοποιητικό Υγείας για διορισμό, κατόπιν παρα-
πεμπτικού εγγράφου της υπηρεσίας του Πολυτεχνείου 
Κρήτης που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 
διορισμού, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποι-
ητικών γνωματεύσεων α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που 
να πιστοποιούν την υγεία του υποψηφίου προκειμένου 
να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης. Θα 
κατατεθούν από τον υποψήφιο που θα εκλεγεί, πριν την 
έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

2. Πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο θα αναζητηθεί 
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για 
πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8419Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

βάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κρά-
τους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

3. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης 
και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’, 
τα οποία θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπη-
ρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 
διορισμού.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Χανιά, 15 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΖΕΡΒΑΚΗΣ

I

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Αριθμ. 37963 
Προκήρυξη κενής θέσης μέλους Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών στη βαθμίδα του 
Επίκουρου Καθηγητή με θητεία του Τομέα Φυ-
σικοχημείας, Ανόργανης και Πυρηνικής Χημεί-
ας με γνωστικό αντικείμενο «ΟΡΓΑΝΟΜΕΤΑΛΛΙ-
ΚΗ ΧΗΜΕΙΑ».

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας  
(συν. 110/10.4.2025) και έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 15 παρ. 1 περ. ιζ’, το άρθρο 304 παρ. 4 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 5029/2023 (Α’ 55) καθώς και τα άρθρα 463 παρ. 3 και 
4 και 485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

2) το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), 
3) το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129), 
4) το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 
5) την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 

(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/
Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση του Υφυπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, 

6) το άρθρο 6 περ. Γ’ [μετονομάσθηκε σε περ. Α’ 
με το άρθρο 1 παρ. 6(α) του ν. 2188/1994 (Α’ 18)] του 
ν. 2083/1992 (Α’ 159), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69) και τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

7) το άρθρο 19 του ν.  4009/2011 (Α’  195), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 9 του 
ν.  4521/2018 (Α’  38), και το άρθρο 80 παρ.  22 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως ισχύει όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 26 παρ. 6 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 

8) το άρθρο 32 παρ. 3 του ν. 4589/2019 (Α’ 13),
9) το π.δ. 134/1999,

10) τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (Β’ 3899/2019 και Β’ 7494/2024) και ιδίως το άρθρο 
156 αυτού,

11) το υπό στοιχεία Φ/154568/Ζ2/24.12.2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού με θέμα «Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη 
μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια και στην ΑΣ.ΠΑΙ.ΤΕ για 
το έτος 2025»,

12) την υπ’ αρ. 10133/7.2.2025 απόφαση της Συγκλή-
του (συνεδρίαση 242/6.2.2025) επί της κατανομής θέσε-
ων μελών ΔΕΠ για το έτος 2025,

13) την υπ’ αρ. 34016/2.5.2025 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση 110/10.4.2025) για εισήγηση επί της προ-
κήρυξης της θέσης,

14) την υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 
(Β’ 7226) απόφαση του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού που αφορά στην παράταση των 
αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών και 

15) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

προκηρύσσει (ανοικτή προκήρυξη) την πλήρωση μιας 
(1) κενής θέσης μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επίκου-
ρου Καθηγητή με θητεία ως εξής: 

Σχολή Θετικών Επιστημών
Τμήμα Χημείας
Τομέας Φυσικοχημείας, Ανόργανης και Πυρηνικής 

Χημείας
Μία (1) κενή θέση μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επί-

κουρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό αντικείμενο 
«ΟΡΓΑΝΟΜΕΤΑΛΛΙΚΗ ΧΗΜΕΙΑ».

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου:  
«Η Ανόργανη Χημεία αποτελεί έναν από τους βασικούς 
πυλώνες της Χημείας και βρίσκεται τις τελευταίες δεκαε-
τίες στο προσκήνιο εντυπωσιακών ανακαλύψεων σε θέ-
ματα βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας. Ιδιαίτερο εν-
διαφέρον παρουσιάζουν οι διεπιφάνειες της Ανόργανης 
Χημείας με άλλους βασικούς κλάδους της Χημείας, όπως 
η Οργανική Χημεία, η Βιοχημεία και η Χημεία των Υλικών. 
Η πιο σημαντική και καλύτερα ανεπτυγμένη διεπιφάνεια 
είναι αυτή με την Οργανική Χημεία, που έχει οδηγήσει 
στη δημιουργία της Οργανομεταλλικής Χημείας. H Ορ-
γανομεταλλική Χημεία αποτελεί ένα παραδοσιακό και 
συνεχώς αναπτυσσόμενο και εξελισσόμενο διεπιστημο-
νικό πεδίο. Σε αντίθεση με τη χημεία των μεταλλικών συ-
μπλόκων που χαρακτηρίζεται από ενώσεις με δεσμούς 
μετάλλου-οξυγόνου, μετάλλου-αζώτου, μετάλλου-θεί-
ου, μετάλλου-φωσφόρου, μετάλλου-αλογόνων κ.λπ., οι 
οργανομεταλλικές ενώσεις χαρακτηρίζονται από την 
ύπαρξη τουλάχιστον ενός δεσμού μετάλλου-άνθρακα.  
Ο τίτλος της θέσης είναι «Οργανομεταλλική Χημεία». 
Έμφαση δίνεται στην πειραματική Οργανομεταλλική 
Χημεία. Αυτή περιλαμβάνει τη σύνθεση οργανομεταλ-
λικών ενώσεων με τα στοιχεία των τομέων s, p, d ή f του 
Περιοδικού Πίνακα, με παράλληλη ανάπτυξη συνθετι-
κών διαδικασιών υπό αδρανείς συνθήκες. Τη σύνθεση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8420 Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

θα ακολουθούν η διεξοδική μελέτη της χημικής τους 
δραστικότητας, ο προσδιορισμός της δομής τους, ο φα-
σματοσκοπικός χαρακτηρισμός τους και η μελέτη φυσι-
κοχημικών ιδιοτήτων τους. Στις ιδιότητες μπορούν να 
περιλαμβάνονται η χρησιμοποίηση των οργανομεταλ-
λικών ενώσεων ως ομογενών καταλυτών, ως μοριακών 
μαγνητικών υλικών, ως ενώσεων με βιο-λογικές ή/και 
φαρμακευτικές ιδιότητες κ.λπ., που θα συνοδεύεται από 
τη διευκρίνιση του μηχανισμού εκδήλωσης και ερμηνεί-
ας των ιδιοτήτων. Ο/Η συνάδελφος που θα εκλεγεί θα 
προσφέρει εκπαιδευτικό έργο διδάσκοντας Προπτυχια-
κά Μαθήματα και Εργαστήρια Γενικής και Ανόργανης Χη-
μείας, και Οργανικής Χημείας και Ραδιοχημείας ανάλογα 
με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος Χημείας. Σε 
μεταπτυχιακό επίπεδο, ο/η συνάδελφος που θα εκλεγεί 
θα μπορεί να διδάξει μέρη μαθημάτων της Ειδίκευσης 
«Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιο-
μηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον» του «ΠΜΣ στη 
Χημεία», καθώς και μέρη μαθημάτων του ΔΠΜΣ «Ιατρική 
Χημεία και Χημική Βιολογία».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» (διαδικτυακή διεύθυνση: https://
apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγγράφου της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής 
στον Ημερήσιο Τύπο από το Πανεπιστήμιο Πατρών, μαζί 
με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά.

Ειδικότερα, μαζί με την αίτηση και μέχρι την ημερο-
μηνία λήξης υποβολής των υποψηφιοτήτων, επί ποινή 
απαραδέκτου της αίτησης, πρέπει να υποβάλλουν ηλε-
κτρονικά, στα αντίστοιχα διακριτά πεδία του Πληροφο-
ριακού Συστήματος ΑΠΕΛΛΑ:

1. Αντίγραφo των πτυχίων και των τίτλων σπουδών.  
Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλ-
λοδαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Βιογραφικό Σημείωμα. 
3. Πρωτότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις (με μορφή 

αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύνδεσμο).
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τις υποβαλλόμενες πρω-

τότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-

μοσιεύματα (με μορφή αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύν-
δεσμο).

6. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

7. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά (πιστοποιητι-
κά προϋπηρεσίας, πιστοποιητικά παροχής διδακτικού 
έργου κ.τ.λ.) που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από 
τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε άλλο 
δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.

8. Οι πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατα-
ξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής Γλώσσας. 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ.  
Η μη υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας καθώς και 
των απαιτούμενων για την κρίση δικαιολογητικών εντός 
της ταχθείσης από την προκήρυξη αποκλειστικής προ-
θεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Οι υποψήφιοι θα αξιολογηθούν και θα κριθούν σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που έχουν αναρτήσει στο πληροφο-
ριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ έως την λήξη της προθεσμίας 
υποβολής υποψηφιοτήτων. 

Ο υποψήφιος, ο οποίος θα επιλεγεί, θα είναι υποχρε-
ωμένος να προσκομίσει γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή 
γενικού ιατρού και (β) ψυχιάτρου είτε του δημοσίου είτε 
ιδιωτών, που να πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων 
προκειμένου να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοι-
χης θέσης. Θα κατατεθούν από τους υποψηφίους, οι 
οποίοι θα εκλεγούν σε θέση καθηγητή πριν την έκδοση 
της πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης Τύπου 
Α’ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία 
που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορι-
σμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται 
όμοιο κώλυμα διορισμού και προς βεβαίωση τούτου 
απαιτείται από τον επιλεγέντα η υποβολή Υπεύθυνης 
Δήλωσης με συνημμένο σχετικό δικαιολογητικό.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1019-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

 

Aριθμ. 37962 
Προκήρυξη κενής θέσης μέλους Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών στη βαθμίδα του Επί-
κουρου Καθηγητή με θητεία του Τομέα Χημικών 
Εφαρμογών, Χημικής Ανάλυσης και Χημείας Πε-
ριβάλλοντος με γνωστικό αντικείμενο «ΑΝΑΛΥ-
ΤΙΚΗ ΧΗΜΕΙΑ - ΧΗΜΙΚΟΙ ΑΙΣΘΗΤΗΡΕΣ».

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας  
(συν. 110/10.4.2025) και έχοντας υπόψη:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8421Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

1) Το άρθρο 15 παρ. 1 περ. ιζ’, το άρθρο 304 παρ. 4 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 5029/2023 (Α’ 55) καθώς και τα άρθρα 463 παρ. 3 και 4  
και 485 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

2) το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), 
3) το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129), 
4) το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 
5) την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 

(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/
Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση του Υφυπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, 

6) Το άρθρο 6 περ. Γ’ (μετονομάσθηκε σε περ. Α’ με το 
άρθρο 1 παρ. 6(α) του ν. 2188/1994 (Α’ 18)) του ν. 2083/92 
(159 Α’), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 23 του ν. 3549/2007 (69, Α’) και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 81 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

7) Το άρθρο 19 του ν.  4009/2011 (Α’  195) όπως 
ισχύει, μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 9 του 
ν.  4521/2018 (Α’  38), και το άρθρο 80 παρ.  22 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 26 παρ. 6 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), 

8) το άρθρο 32 παρ. 3 του ν. 4589/2019 (Α’ 13),
9) το π.δ. 134/1999,
10) τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Πα-

τρών (Β’ 3899/2019 και Β’ 7494/2024) και ιδίως το άρθρο 
156 αυτού,

11) το υπό στοιχεία Φ/154568/Ζ2/24.12.2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού με θέμα «Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη 
μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια και στην ΑΣ.ΠΑΙ.ΤΕ για 
το έτος 2025»,

12) την υπ’ αρ. 10133/7.2.2025 απόφαση της Συγκλή-
του (συνεδρίαση 242/6.2.2025) επί της κατανομής θέσε-
ων μελών ΔΕΠ για το έτος 2025,

13) την υπ’ αρ. 34015/2.5.2025 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση 110/10.4.2025) για εισήγηση επί της προ-
κήρυξης της θέσης,

14) την υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 
(Β’ 7226) απόφαση του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού που αφορά στην παράταση των 
αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών και 

15) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 50 του ν. 5143/2024 (Α’ 161), προκηρύσσει 
(ανοικτή προκήρυξη) την πλήρωση μιας (1) κενής θέσης 
μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με 
θητεία ως εξής: 

Σχολή Θετικών Επιστημών
Τμήμα Χημείας
Τομέας Χημικών Εφαρμογών, Χημικής Ανάλυσης και 

Χημείας Περιβάλλοντος
Μία (1) κενή θέση μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επί-

κουρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό αντικείμενο 
«ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΧΗΜΕΙΑ - ΧΗΜΙΚΟΙ ΑΙΣΘΗΤΗΡΕΣ».

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου: 
«Η Αναλυτική Χημεία είναι ένας πολύ σημαντικός κλά-
δος της Χημείας και αποτελεί έναν ουσιαστικό τομέα 
έρευνας και διδασκαλίας της Σχολής Θετικών Επιστημών. 
Το γνωστικό αντικείμενο ‘Αναλυτική Χημεία - Χημικοί 
αισθητήρες’ είναι ευρύ, διεπιστημονικό και σύγχρονο 
που αναφέρεται σε έξυπνες φορητές συσκευές και συν-
δυάζει την αναλυτική χημεία, την οργανολογία χημικών 
αναλύσεων, τη συνθετική οργανική χημεία, τη φυσική 
και την επιστήμη των υλικών. Καλύπτει την Αναλυτική 
Χημεία και ιδιαίτερα την ανάπτυξη αναλυτικών διατά-
ξεων-αισθητήρων με εξαιρετική ευρύτητα εφαρμογών 
στο πεδίο της υγείας, των φαρμάκων, των τροφίμων, του 
περιβάλλοντος, των υλικών και της μηχανικής γενικό-
τερα. Οι χημικοί αισθητήρες διακρίνονται σε διάφορες 
κατηγορίες, όπως οπτικοί, ηλεκτροχημικοί, ακουστικοί, 
μαγνητικοί, πιεζοηλεκτρικοί που χρησιμοποιούνται για 
τα ταυτοποίηση ή/και ποσοτικό προσδιορισμό ποικιλίας 
αναλυτών από ιόντα και μικρομόρια μέχρι μεγαλομόρια, 
κύτταρα και μικροοργανισμούς. Οι χημικοί αισθητήρες 
πλεονεκτούν έναντι άλλων ενόργανων μεθόδων ανάλυ-
σης, λόγω της απλότητας στη χρήση τους, του χαμηλού 
κόστους, της δυνατότητας αυτοματοποίησης και της δυ-
νατότητας μέτρησης σε πραγματικό χρόνο. Ιδιαίτερα 
σημαντική είναι η συμβολή τους στις αναλύσεις πεδίου 
και στην ανίχνευση και παρακολούθηση διάφορων ανα-
λυτών in vivo».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» (διαδικτυακή διεύθυνση: https://
apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία του εγγράφου της 
ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής 
στον Ημερήσιο Τύπο από το Πανεπιστήμιο Πατρών, μαζί 
με όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά.

Ειδικότερα, μαζί με την αίτηση και μέχρι την ημερο-
μηνία λήξης υποβολής των υποψηφιοτήτων, επί ποινή 
απαραδέκτου της αίτησης, πρέπει να υποβάλλουν ηλε-
κτρονικά, στα αντίστοιχα διακριτά πεδία του Πληροφο-
ριακού Συστήματος ΑΠΕΛΛΑ:

1. Αντίγραφo των πτυχίων και των τίτλων σπουδών.  
Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλ-
λοδαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Βιογραφικό Σημείωμα. 
3. Πρωτότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις (με μορφή 

αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύνδεσμο).
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τις υποβαλλόμενες πρω-

τότυπες επιστημονικές δημοσιεύσεις.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη-

μοσιεύματα (με μορφή αρχείου ή με ηλεκτρονικό σύν-
δεσμο).

6. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

7. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά (πιστοποιητι-
κά προϋπηρεσίας, πιστοποιητικά παροχής διδακτικού 
έργου κ.τ.λ.) που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από 
τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε άλλο 
δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8422 Τεύχος Γ’ 1884/21.05.2025

8. Οι πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατα-
ξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής Γλώσσας. 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ.  
Η μη υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας καθώς και 
των απαιτούμενων για την κρίση δικαιολογητικών εντός 
της ταχθείσης από την προκήρυξη αποκλειστικής προ-
θεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης.

Οι υποψήφιοι θα αξιολογηθούν και θα κριθούν σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που έχουν αναρτήσει στο πληροφο-
ριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ έως την λήξη της προθεσμίας 
υποβολής υποψηφιοτήτων. 

Ο υποψήφιος, ο οποίος θα επιλεγεί, θα είναι υποχρε-
ωμένος να προσκομίσει γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή 
γενικού ιατρού και (β) ψυχιάτρου είτε του δημοσίου είτε 
ιδιωτών, που να πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων 
προκειμένου να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοι-
χης θέσης. Θα κατατεθούν από τους υποψηφίους, οι 
οποίοι θα εκλεγούν σε θέση καθηγητή πριν την έκδοση 
της πρυτανικής πράξης διορισμού τους.

Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης Τύπου 
Α’ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία 
που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορι-
σμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται 
όμοιο κώλυμα διορισμού και προς βεβαίωση τούτου 
απαιτείται από τον επιλεγέντα η υποβολή Υπεύθυνης 
Δήλωσης με συνημμένο σχετικό δικαιολογητικό.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του 
ΕΦ 1019-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*03018842105250008*


		2025-05-22T12:35:02+0300




